

Prenumerata wynosi
w Polsce miesięcznie . 1 zł.
„ kwartalnie 2.50 zł.
„ półrocznie . 5 zł.
„ rocznie . 10 zł.
za granicą rocznie . 20 zł.
w Ameryce rocznie . 20 zł.
Nr. pojedynczy 8 cent.

Wychodzi co niedzielę.

Piast

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy
poświęcony sprawom ludu polskiego.

Konto czekowe
P. K. O. Kraków Nr. 401.065Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: Kraków
Mały Rynek 4. — Administracja: Kraków, Mały Rynek 4

Pod znakiem Święta Ludowego

Za miesiąc świat chrześcijański obchodzić będzie Zielone Święta, które to dni chłop polski przeznaczył na swą uroczystość Święta Ludowego. Zbliżamy się do tych dni w nastrojach wyjątkowych. Jedni widzą tylko apatię, wywołaną naszą rzeczywistością, przeżywaną od kilkunastu lat, inni widzą w zachowaniu się wsi dowód skrajnego nastawienia opozycyjnego do sanacji i według tych, jedno życzenie góruje ponad wszystkim w masach: by sanacja zapadła się w ziemię.

Ci drudzy są bliżej prawdy, jeżeli szukać mamy określenia nastrojów mas ludowych. Chłop polski doznaje gwałtownego wstrząśnienia w miarę, jak sobie uświadamia, co się stało przez uchwalenie nowej konstytucji. Nie wszyscy o tem wiedzą, wieś polska trawi tego rodzaju zjawiska w niezmiernie powolnym tempie. Ale ludzie czołowi już zaczynają rozumieć, że na 14 milionów wyborców tylko 1 milion ma wybierać do Senatu i że ten Senat będzie mógł unicestwić wszelkie wysiłki Sejmu. A ten Sejm, z jakich wyborów on wyjdzie, nikt tego nie wie. Po uchwaleniu takiej konstytucji czegoż wieś polska może się spodziewać od sanacji? Zaczyna się na wsi rozumieć, że konstytucja, uchwalona przez sanację, to prawo niesłychanie ujemne w skutkach dla mas ludowych. Konstytucja ta stała się ustawą, mimo, iż nie uzyskała 2/3 głosów, jak tego wymagało prawo.

Ustawie oczywiście musi się ulegać pod grozą kary. Ale wolno ją uważać za złą i dążyć do zmiany tego szkodliwego prawa drogami legalnymi. Z punktu widzenia mas ludowych konstytucję tę uważa się za złą i wieś polska nie spocznie ani na chwilę i wszelkimi środkami prawnymi dążyć będzie do jej zmiany. A nade wszystko wysunąć musi hasło, które już przed przeszło wiekiem zyskało sobie uznanie:

Domagamy się przywrócenia równości wszystkich obywateli wobec prawa! Chłop polski nie chce żyć w takich warunkach, gdzie jedni są uprzywilejowani, a inni wykonują tylko obowiązki w postaci płacenia danin i podatku krwi.

Oto hasło, które na przyszłość stanie się naczelnym dążeniem zorganizowanych mas ludowych, o ile jawne organizowanie chłopów będzie nadal możliwe.

Oto hasło, które już w roku bieżącym podnieść będzie trzeba z okazji Święta Ludowego. Jak długo chłop zagwarantowaną mieli równość praw, żył nadzieją, że przecież może niejedno się zmieni, że może wreszcie znajdzie się większość, która inaczej rządzić będzie krajem, jak sanacja. Dziś istnieje prawo, które ma utrwalić rząd, znane wsi tak dobrze od 9 lat. Pozostaje ludowi tylko prawo protestu i wołania. A wołanie posiada swo-

ją wymowę i swoją siłę, jeżeli dokonują się solidarnie i jasno mu przyświecają cele.

To też, gdyby istotnie apatia fu i ówdzie zlewała się w doły z górnych ogniw ruchu ludowego, niechaj jej chłop wypowiedział bezwzględna walkę i staną twardo i nieugięte przy naczelnym hasle obecnej chwili. Idziemy do walki o równość praw, do walki może długotrwałej, ale wierzymy mocno, że obudzi się duch w narodzie, który przekreśli przywileje i doprowadzi do ustalenia prawa przynajmniej

równość wszystkich obywateli i sprawiedliwość społeczną. Dlatego porządkujemy szeregi nasze, by w dzień Święta Ludowego wieś polska mogła wystąpić solidarnie i podnieść głośno swoje najżywotniejsze hasło chwili: z energią równą sile wzbudzonej do nowego życia natury. Precz z przywilejami! Domagamy się równości praw! Żądamy prawa wyborów do Senatu dla wszystkich! Protestujemy przeciwko zamiarom narzucenia ludowi kandydatów na posłów sejmowych.



Umajona girlandami i wienkami ulica londyńska Oxford-Street, którą przeciągał pochód królewskiego jubileuszu koronacyjnego.

Ordynacja wyborcza w mrokach tajemnicy

W oczekiwaniu przemówienia premiera Sławka

Nie sprawdzili się dotąd pogłoski o rychłym wyznaczeniu posiedzenia konstytucyjnej sejmowej i senackiej B. B. W. R., na którym to posiedzeniu p. Sławek miał wygłosić przemówienie o tezach przyszłej ordynacji wyborczej. Posiedzenie to jednak jest w dalszym ciągu oczekiwane w przyszłym tygodniu. Gdyby i w przyszłym tygodniu zwołanie tego posiedzenia nie nastąpiło, to w takim razie nie

jest wykluczone, że p. Sławek przedstawi tezy nowej ordynacji wyborczej dopiero w przemówieniu, które wygłosi w dniu 26 maja w Raclawicach. W dniu tym odbędzie się, jak donosiliśmy, uroczystość darowania p. Sławkowi domu. P. Sławek często wygłaszał mowy na zjazdach i innych uroczystościach. Być może, że właśnie tę sposobność wykorzysta do przedstawienia tezy ordynacji wyborczej.

P. Sławek o ordynacji wyborczej

Potwierdza się wiadomość, że prezes rady ministrów p. Sławek wygłosi zapowiadane od pewnego czasu exposé. Wyluszczałoby zasady, na których ma być oparta przyszła ordynacja wyborcza do Sejmu.

Exposé to wygłoszone będzie na posiedzeniu połączonych grup konstytucyj-

nych sejmowej i senackiej klubu B. B. we wtorek.

Jak słyhać, p. premier Sławek zabierze głos na tem posiedzeniu nie w charakterze prezesa rady ministrów, lecz w charakterze prezesa klubu B. B.

Pierwsze posiedzenie Sejmu s. s. j. nadzwyczajnej spodziewane jest w dniu 20-go

SZCZAWNICKA woja JÓZEFINA
przyspiesza rekonwalescencję po zapaleniu optucze.

Sąsiad chłopów raclawickich

Na polu bitwy pod Raclawicami wybudowana została wzorowa „sadyba”, jak się wyraża jedno z pism sanacyjnych, która w dniu 26 maja zostanie uroczystie przekazana p. Sławkowi. Będzie to dar posłów grupy ludowej B. B. Uroczystość organizują posłowie Kielak i Gorczyca.

Skoro to jest dar, to nic nie można mieć przeciw temu tembardziej, że p. Sławkowi nawet przeciwnicy przyznają, że milionerem nie jest. Zachodzi tylko pytanie, czy p. Sławek będzie mógł zamieszkać w Raclawicach, albo przynajmniej bywać tam tak często, jak min. Piłsudski w Pikiliskach, lub p. Prystor w Borakach? Jeśli istotnie osiedli się i zostanie „sąsiadem” włościan raclawickich, jeśli zbliżka przyjrzy się życiu wsi, biedzie i nędzy chłopskiej, to będzie to pożyteczne.

Jest bowiem w tych Raclawicach niezbyt dobrze. W „Zielonym Sztandarze” z dnia 23 grudnia 1934 r. tak o tem pisał jeden z chłopów:

„Tymczasem w Raclawicach, jak w każdej polskiej wiosce, jest bieda i nędza, a nawet niedaleko od pałacu sławkowego, ludzie mieszkają w norach ziemnych. Nikt nie pomyśli, żeby tym biedakom przyjść z pomocą, chociażby trochę drzewa z lasów państwowych na lepsze schronienie.

W tych sławnych na całą Polskę Raclawicach — niema szkoły. Dzieci uczą się w ciasnych, chłopskich chatkach, a pomimo wielkich starań nie można dostać żadnej pomocy, ani pożyczki na budowę szkolną.

Raclawice są odcięte od świata, zwłaszcza w czasie jesiennych błot, z braku szosy”.

Korespondent „Zielonego Sztandaru” donosił, że zamiast pałacu, chłop budują szkołę im. Kościuszki oraz szosę. A na zakończenie napisał:

„Napewno czytelnicy myślą, że we wsi p. Sławka, to są sami sanatorzy. Mogę was pocieszyć, że tak nie jest. U nas są sami ludowcy, z wyjątkiem paru lizuniów”

Zauważyli

Nawet „Gazeta Polska” uznała w końcu za konieczne wystąpić przeciw agitacji niemieckiej na kresach zachodnich. Organ półurzędowy żąda, aby te agitacje „doceniać”, ale nie „przeceniać”. Agitacja przybrała formy, których nie można tolerować.

„Więc — pisze „Gazeta Polska” — kolportuje się jakąś odezwę o „plebiscycie”. A więc przedkłada się nawet Polakom listy do podpisu, stwierdzające, że podpisujący czują się Niemcami. Więc werbuje się Polaków do Deutsche Vereinigung. W najbogatszej wsi powiatu kępińskiego, Miechowice, zapisało się 600 osób do Deutsche Vereinigung, wśród tego przynajmniej większość stanowią Polacy. W powiatach kaszubskich ten nacisk niemiecki jest jeszcze silniejszy. Poprostu straszy się ludzi, że niedługo okolię tę opanują drogą konszachców dyplomatycznych Niemcy.

Ale to jeszcze nie wszystko. Stwierdzono kilka wypadków, że Niemcy grozili bojkotem kupcom polskimi, którzy zapisać się chcieli do Związku Zachodniego.”

Nowy dziennik

Ukazał się na ulicach Warszawy pierwszy numer nowego dziennika p. t. „Goniec Warszawski”. Wydawcami nowego organu są dziennikarze, którzy opuścili „A. B. C.” i „Więź” Warszawski” po oddaniu tych pism pod nadzór sądowy.

Magister praw — woźnym

Ilustracją dzisiejszych stosunków jest fakt, że na wakujące stanowisko woźnego magistratu w Poznaniu wpłynęło m. in. podanie o przyjęcie na to stanowisko ze strony pewnego petenta, który złożył dowód ukończonych studiów uniwersyteckich wydziału prawniczego. Magistrat ofertę młodego prawnika przyjął i nieszczerzy mgr. praw otrzymał posadę woźnego przy magistracie.

Bezpłatny

Dodatek Tygodniowy

Tragiczne dzieje rzekomego szpiega

Dnia 30 sierpnia 1930 rodzina bułgarskiego pułkownika Marynopolskiego otrzymała urzędowe pismo, wzywające ją do odebrania zwłok pułkownika z kostnicy.

Szalejąc z rozpaczyny udali się co tchu dwaj bracia pułkownika, wyższy oficer armii i inżynier do kostnicy, gdzie znaleźli istotnie zwłoki Marynopolskiego, odziane tylko w koszulę.

Nie mogąc otrzymać żadnej informacji o bliższych okolicznościach tego tajemniczego zgonu, udali się obaj bracia do komendanta miasta. Ale komendant dawał im zrazu wymijające odpowiedzi, a wreszcie, przyciśnięty do muru, odparł:

— Proszę was, panowie, nie napierajcie na mnie. Nie mogę wam dać żadnej informacji o tym nieszczęśliwym wypadku. Co więcej: muszę wam niestety donieść, że władze wojskowe nie są w stanie urządzić waszemu bratu wojskowego pogrzebu z należnymi mu wedle zwyczaju honorami.

Ale oto zaczęły krążyć po mieście niepokojące pogłoski. Zaczęto szeptać sobie, że kilku wysokich oficerów armii bułgarskiej zdradziło swą ojczyznę na rzecz „ościennego mocarstwa“.

Pogłoski te wzmagały się coraz bardziej, aż wreszcie ówczesny minister wojny, generał Bakardjew zmuszony został przez opozycję do zabrania w tej sprawie głosu w parlamencie. Oświadczył on, że pewien urzędnik kolejowy, zaarrestowany pod zarzutem szpiegostwa, wskazał jako swych współników kilku wysokich oficerów, którzy jednak, jak wykazało śledztwo, byli niewinni.

Ta niejasna, wykrętna deklaracja nie zadowoliła bynajmniej opinii publicznej, tembardziej, że zaciemniała jeszcze bardziej tajemnicę śmierci pułkownika Marynopolskiego. Wówczas czasopismo polityczne „Zveno“, redagowane przez owego Kimo Georgiewa, który w cztery lata później miał zdobyć władzę przez pamiętny zamach stanu, postawiło zapytanie co do śmierci Marynopolskiego.

Nie mogąc tedy dłużej pomijać tej sprawy milczeniem, minister wojny oświadczył, że pułkownik popełnił samobójstwo, doprowadzony do rozpaczyny przez wytoczone mu dochodzenia o szpiegostwo, które jednak w końcu wykazały jego niewinność.

Ale ta oficjalna wersja nie uspokoiła również opinii publicznej.

Stopniowo zaczęła się wyświeślać rola, jaką w tej aferze odegrali Macedończycy. Dowiedziano się, że w pierwszych dniach sierpnia 1930 zjawiał się w pewnym zakładzie rytowniczym jakiś nieznajomy człowiek i zamówił pieczęć dla macedońskiej organizacji rewolucyjnej. Ale rytownik, powziawszy jakieś podejrzenia, zawiadomił o tem zamówieniu ową organizację i w dzień, w którym obcy zgłosił się po odbiór zamówionej pieczęćki, zastał w sklepie grupę Macedończyków, którzy zaarrestowali go i wywieźli do swej komendy w Kustendil.

Wzięty na tortury zeznał on, że nazywa się Andrejew, że jest urzędnikiem kolejowym i że od jakiegoś czasu pozostaje jako szpieg na usługach Jugosławji. Zmuszony do podania nazwisk swych współników wymienił między innymi podpułkownika Aleksjewa i pułkownika Marynopolskiego.

Wówczas bandy macedońskie, które od pewnego czasu twierdziły, że szpieczy, pracujący na rzecz Jugosławji, mają współników w sztabie generalnym, zażądały w ministerstwie wojny, by skompromitowani oficerowie zostali im natychmiast wydani. Minister Bakardjew zgodził się na to żądanie i wydał rozkaz zaarrestowania Aleksjewa. Został on sprowadzony również do Kustendil. Początkowo zaprzeczał wszystkiemu, ale wzięty na tortury przyznał wszystko, co mu zarzucano, potwierdził wszystko, czego od niego żądano i oskarżył nawet swych towarzyszy broni.

Został zdegradowany na podwórzku jednej z kasarni, sprowadzony spowrotem do Sofji i skonfrontowany w więzieniu wojskowym z pułkownikiem Marynopolskim. Ponieważ wszyscy kaci Aleksjewa, członkowie bandy macedońskiej, obecni byli przy tej konfrontacji i przy dalszym

przesłuchaniu, zdegradowany podpułkownik Aleksjew, drżąc na całym ciele na wspomnienie przebytych mąk, oświadczył, że pułkownik Marynopolski był głównym organizatorem i szefem całej tej szpiegowskiej organizacji, do której wciągnął również i jego samego.

Pułkownik, nie wierząc własnym uszom, zaprzeczył wszystkiemu, oświadczył, że Aleksjew musiał chyba nagle zwariować. Ale Aleksjew, złożony już raz takie zeznania, podtrzymał swoje oskarżenia. Wobec uporczywej „zatwardziałości“ Marynopolskiego, zagrozili mu Macedończycy, że teraz jego wezmą na tortury.

Zrozpaczony Marynopolski, nie widząc innej drogi wyjścia, oświadczył, że gotów jest złożyć swe zeznania na piśmie. Dano mu pióro i papier i zostawiono go samego w celi. Ale strażnik, który po pół godzinie przyszedł doń po jego deklarację, zastał już tylko jego trupa, kołyszącego się na sznurze, uwiązany u kraty. Na kartce papieru, na której spisać miał swe zezna-

nia, widniały tylko dwa słowa: „jestem niewinny“.

W dwadzieścia cztery godziny później podpułkownik Aleksjew również targnął się na swe życie. Przeciął sobie żyły zapomością szkiełka z zegarka i wypisał krwią na ścianie swej celi te same dwa słowa: „Jestem niewinny“.

Pięć lat upłynęło od owego czasu. Ci, którzy od samego początku, jako stronnicy Georgiewa, wierzyli w niewinność pułkownika, objęli w dniu 9 maja 1934 władzę w Bułgarii. Prawie natychmiast zarządziłi oni rozwiązanie organizacji macedońskich i zaarrestowali ich przywódców. Wreszcie Zlatew, będący w owym czasie ministrem wojny, wszczął proces rewizyjny.

I oto trybunał wojskowy stwierdził po żmudnych dochodzeniach niewinność pułkownika, a władze wojskowe postanowiły oddać mu honory, których odmówiono mu w czasie pogrzebu.

Po śmierci...



Do Londynu przybyła słynna „ósemka windsorska“, która w czasie uroczystości jubileuszowych będzie zaprzężona do karety królewskiej.

SVEN HEDIN OPowiada

o swej wyprawie do Azji środkowej

Na uroczystym posiedzeniu Szwedzkiego Towarzystwa Antropologiczno-geograficznego, które odbywa się co roku w kwietniu dla uczczenia rocznicy szczęśliwego powrotu do Szwecji w roku 1880 arktycznej ekspedycji Nordenkiölda, znakomity podróżnik i badacz Sven Hedin wygłosił komunikat o swej ostatniej ekspedycji do Azji Centralnej, która, jak wiadomo, trwała 8 lat: rozpoczęta w marcu 1927 — zakończona została zaledwie przed 2-ma miesiącami złożeniem przez Svena Hedina sprawozdania z ekspedycji rządowi chińskiemu w Hankou.

Na posiedzenie przybyli członkowie rodziny królewskiej, przedstawiciele rządu, sfer dyplomatycznych i cała elita umysłowa Sztokholmu.

Co pewien czas do prasy europejskiej przedostawały się wiadomości o cennych wykopaliskach i postępie prac poszczególnych grup ekspedycji, ale dopiero komunikat Svena Hedina dał obraz ogólniejszy wielkiego wysiłku nagrodzonego tak bogatymi rezultatami, że szczegółowe opracowanie przywiezionego materiału naukowego zajmie parę lat.

W ekspedycji Sven Hedina brali udział przedstawiciele 9-ciu specjalności naukowych. Cztery geologowie wypracowali mapę geologiczną gór Azji Środkowej, jedyną w swoim rodzaju. Niezwykłą wartość posiadają również obserwacje topograficzne i geologiczne, które stanowią będą podstawę do rewizji istniejących map Azji Centralnej. Zbiory zoologiczne, jakie przywiózł prof. Hummel, będą badane

przez 60-ciu uczonych różnych narodów. Członek ekspedycji, Hoerner, prowadził badania, mające na celu sprawdzenie postawionej w r. 1901 przez Svena Hedina hipotezy, według której jezioro Lop-Nor przesunęło się w ciągu wieków znacznie na północ, studjował on również zagadnienie praw powstawania pustyni i ławic piaskowych. Bardzo poważnie przedstawiają się zdobycze zoologiczne i botaniczne Bohlina i Bexella.

W r. 1933 rząd chiński powierzył ekspedycji Svena Hedina misję zbadania dawnej „Drogi jedwabiu“ i możliwości zbudowania autostrady nowoczesnej do prowincji Sinkiang. W wyprawie tej wzięło udział 6-ciu członków ekspedycji Sven Hedina, którzy po kilkumiesięcznych badaniach przedstawili rządowi chińskiemu szczegółowe raporty o rentowności przyszłej drogi.

Sven Hedin opowiadał dalej szereg dramatycznych momentów z okresu wojny domowej, w której centrum znalazła się większość członków ekspedycji. Kilka razy obozy poszczególnych grup ekspedycji były ostrzeliwane, a raz nawet bombardowane; w Korla Sven Hedin został porwany i napastnicy za głowę jego i uwolnienie jego kilku współpracowników zażądali jednego z samochodów ciężarowych ekspedycji. Jeden z członków ekspedycji Soederbom miał ten samochód odstawić na żądanie przez napastników miejsce. Ze wzruszeniem opowiadał Sven Hedin o tragicznych godzinach przed wyjazdem Soederboma, którego towarzysze nie spodzie-

wali się ujrzeć więcej i radość wszystkich, gdy powrócił cały i zdrow.

Sprawozdanie z ekspedycji 70-letniego eksploratora, który przez szereg lat wśród najtrudniejszych warunków i tysiąca niebezpieczeństw niezmiernie prowadził swoje badania — przyjęte było przez słuchaczy ze zrozumiałym entuzjazmem.

Gdy ziemia się trzęsie

Katastrofa, która się rozegrała na wyspie Formozie, straszliwe w swych skutkach trzęsienie ziemi, zwróciło znowu uwagę świata na tę część Pacyfiku, gdzie lądy ulegają co pewien czas wstrząsom podziemnym. Formoza należy do Japonii i tak samo, jak ona nawiedzana jest od czasu do czasu przez katastrofy charakteru tektonicznego lub wulkanicznego. Tym razem trzęsienie ziemi, jak twierdzą geologowie, miało charakter tektoniczny, t. j. przyczyną jego musiało być usunięcie się mas ziemi głęboko pod powierzchnią morza.

Aczkolwiek potężna w wymiarach katastrofa, która dotknęła Formozę, nie może się równać z klęską, której terenem była Japonia w 1933 roku. Wówczas to w Jokohamie, gdzie znajdował się ośrodek trzęsienia, zapadły się w morze potężne mola, wielkie gmachy rozlatywały się jak domki z kart, ziemia nekala, a w olbrzymich i głębokich szczelinach niekneli ludzie bez śladu, jak mrówki. W tejże Jokohamie znajduje się jedyne w swoim rodzaju muzeum — muzeum trzęsień ziemi. Znajdujące się tutaj fotografie przedstawiają ulice przed i po katastrofie, w salach można oglądać domek drewniany, który został wygrzebany z ziemi, wagony tramwajowe pogięte i splaszczone, maszty i słupy żelazne powyginane i powykręcane, jakby to były cienkie druczki. Liczne wykresy statystyczne rozwieszane na ścianach, informują zwiędziających o rozmiarach i skutkach trzęsień ziemi w ostatnich latach.

Muzeum w Jokohamie należy do tych rzadkich zbiorów, o których powiększenie i zbogacenie dba nie człowiek, lecz natura. Ręka ludzka, jest tu zbędna, „materiał“ dostarcza katastrofa. Obecnie, po klęsce, jaka nawiedziła Formozę, muzeum Jokohamskie „zbogaci“ się napewno o szereg okazów, które świadczą będą o przewadze sił przyrody nad cywilizacją ludzką nawet w jej dotychczasowym rozkwicie. Gdy ziemia się trzęsie i ugina pod stopami człowieka, gdy rozwierają się jej przepastne głębie, obraca się w ruiny i perzynie wszystko, co człowiek wybudował i postawił na powierzchni ziemi.

Muzeum w Jokohamie i jego zbiory są ciągle żywym i donośnym nementem.

M. K.

W obronie przed wizytami krewnych

Do Departamentu zdrowia w Sioux City w U. S. A. zgłosił się pewien obywatel z prośbą o wydanie mu pozwolenia na odbycie zdrowotnej kwarantanny w domu. „Na co pan choruje?“ — zapytał urzędnik. „Niema przecież teraz żadnej epidemji?“ Na to odpowiedział petent: „Nie mogę w żaden sposób pozbyć się natrętnych wizyt licznych krewnych żony. Takie plakat nalepił na drzwiach domu, mówiący o epidemicznej chorobie, panującej w moim domu, będzie ich trzymał w przyzwolonej odległości“.

Władze sanitarne wyraziły mu swoje współczucie, ale orzekły, że posiadanie krewnych nie jest zaraźliwą chorobą — jakkolwiek może być bardzo przykra dolegliwością. Plakatu umieścić nie pozwolono.

Ten już chyba najstarszy?

Agencja sowiecka TASS podaje: Mieszkaniec wsi Gall w Abchazji Tlabczan obchodził w dniach ostatnich 132-gą rocznicę urodzin. Starzec posiada 90 potomków i, jak prawie wszyscy „rekordziści“ tego typu, widzi i słyszy doskonale, i jego władze umysłowe działają bez zarzutu.

19)

STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI.

Do zamku swego wrócił hrabia Treuenfels, który przez kilka tygodni przebywał w więzieniu, posądzony o otrucie swej żony Alicji, kobiety pięknej, lecz złej, przewrotnej i niewiernej. Mając 5-letnią córeczkę, Gildę, zaangażował do niej wychowawczynię, baronównę Gryzeldę von Ronach, którą protegowała przełożona klasztoru N. M. P., matczka Anna. Gryzelda bardzo się spodobała hrabiemu, natomiast kuzynka hrabiego, Beata, widząc to, poczuła do Gryzeldy wielką nienawiść, gdyż kochała ona hrabiego do szaleństwa. Tak mijaly tygodnie. Gryzelda żyła się ze swoim nowym otoczeniem i było jej dobrze. Pewnego dnia Gryzelda uwiła wianki z kwiatów Gildzie i hrabiemu.

— Tak, będę się o to modlić każdego wieczora. Jak nazwiemy tę modlitwę?

— Wianuszkową.

— Wianuszkowa modlitwa! — zawołała rozweselona dziewczynka, klaszcząc z zadowolenia w ręczki.

— Widzisz, tatusiu, Gryzelda potrafi wszystko tak pięknie nazwać. Wianuszkowa modlitwa, jak to słodko brzmi, prawda?

Hrabia spojrział w zarumienioną twarz Gryzeldy.

— Tak, bardzo, bardzo słodko. I wierzę w skuteczność tej modlitwy.

Hrabia powiedział to szczególnym tonem i Gryzelda przełękła się wyrazu jego oczu, skierowanych na nią. Wzrok jego wyrażał gorącą prośbę, która przeniknęła jej serce do głębi.

Zerwała się nagle i strząsnęła kwiaty z łona.

— No, ale nasza pauza dawno już minęła i musimy się znowu wziąć do roboty, Gildo. Będziemy teraz ustawiać litery jak żołnierzy. Każde słowo zacznie się od dużej litery, która będzie przewodniczyła małym, jak oficer.

Hrabia Harro wstał, uśmiechając się.

— To znaczy, że ja mogę już sobie pójść, bo jestem tu teraz zupełnie zbędny, — zażartował.

Gryzelda niestety nie mogła mu powiedzieć, jak chętnie zatrzymałaby go jeszcze.

— Musimy ściśle przestrzegać godzin naszych zajęć, żeby Gilda przyzwyczaiła się do systematycznej pracy.

Hrabia skinął głową.

— Już idę! A dziś po obiedzie pójdziemy na platformę wieży.

— Dokąd pójdziemy, tatusiu? — zapytała Gilda.

— Tam na górę, — powiedział hrabia, wskazując na szczyt okrągłej wieży.

Gilda klasnęła w ręczki.

— Ach, jak cudownie! Ja też tam pójdę, prawda?

— Tak, napewno, Gildo! — odpowiedziała Gryzelda.

Hrabia pogłaskał Gildę po jedwabistych włosach.

— A więc pisz starannie, kochanie. Dowidzenia przy stole.

— Dowidzenia, tatusiu!

Hrabia odszedł. Ostrożnie niósł w ręce kapelusz, przybrany wiankiem, a gdy przyszedł do swego pokoju, zdjął wianek z kapelusza i schował do tajnej skrytki w swoim biurku, gdzie leżał pusty flakonik po tej nieszczęsnej truciznie.

— Ach, Gryzeldo, jakże cię kocham i jak bardzo pragnąłbym cię mieć zawsze u swego boku — powiedział do siebie.

zeldy niestety nie mogły jej towarzyszyć przy tem zajęciu, gdyż nie mogły zaprzestać krążyć koło tego znaczącego snu, który ją nawiedził.

W tym dziwnym śnie stała na szczyście okrągłej wieży i patrzyła na roztaczający się przed nią widok. Była tam zupełnie sama. Nagle uczuła jakiś zimny powiew i miała wrażenie, że ktoś stoi przy niej. Odwróciła się i zobaczyła obok siebie piękną, jasnowłosą kobietę, w której natychmiast poznała hrabinę Alicję. Miała długie warkoczki, z których jeden był owinięty wokoło jej głowy. Hrabina pokazała jej pierścień, o którym właśnie mówiła hrabiemu i kazała jej iść za sobą. I Gryzelda szła za białą postacią w dół po schodach, potem przez pokój, którego wcale nie знаła. Nagle znalazła się w pokoju, który tak dokładnie opisała hrabiemu, więc w sypialni hrabiny, a na śmiertelnym łożu

jest niezmiernie przykre nie móc się w takim wypadku odwzajemnić kobiecie.

Gryzelda zdumiona była zmianą, jaka zaszła w Beacie. Ale miała ona bystrzejszy wzrok, niż hrabia Harro.

Od pierwszej chwili pobytu na zamku Treuenfels, Gryzelda zauważyła niechęć hrabianki Beaty w stosunku do swojej osoby, ale nie mogła zrozumieć, co jest tego przyczyną. Zaczęła bacznie obserwować, aż udało jej się przez przypadek rozwiązać tę niezrozumiałą dla niej zagadkę.

Pewnego dnia zobaczyła wzrok hrabianki, kiedy spoglądała za odchodzącym hrabią. Beata nie przypuszczała, że jest obserwowana i wzrok jej wyrażał całą siłę uczucia i namiętności, jaką czuła dla tego mężczyzny. Wtedy Gryzelda zrozumiała, że hrabianka kochała swego kuzyna, a co za tem idzie, pragnęła zostać jego

jakby jej chciał powiedzieć: „Niestety nie mogę pani służyć“.

— Szkoda, to był oryginalny klejnot — powiedział.

Beata wyprostowała się z ulgą, jakby szczęśliwie przebrnęła przez jakieś niebezpieczeństwo.

— Nie możesz sobie wyobrazić, jak ubolewałam nad tą stratą. To przecież była pamiątka po Alicji. Nie miałam wprost odwagi powiedzieć ci o tem.

Hrabia uśmiechnął się.

— Ach, dlatego byłaś tak zmieszana, kiedy cię zapytałem o niego?

— Tak, dlatego! — odpowiedziała hrabianka dziwnym tonem, a wzrok jej był przytem dziwnie pusty i martwy, co jedynie Gryzelda zauważyła.

— Nie martw się, dam ci na pamiątkę coś innego z biżuterji Alicji — powiedział hrabia dobrodusznie.

Poczem wyjął pęk kluczy, położył je przed Gryzeldą i powiedział:

— To są klucze z pokojów mojej żony, panno von Ronach. Może je pani zwiedzić, kiedy pani zechce. Tylko proszę, żeby pani potem klucze mnie osobiście doręczyła. Chcę je zawsze mieć u siebie w przechowaniu. Gryzelda wzięła klucze.

— Dziękuję panu, panie hrabio. Jeżeli pan pozwoli, to zaraz po obiedzie tam pójdę. Czy może mi Gilda towarzyszyć?

Hrabia skinął głową.

— Naturalnie, tylko proszę, aby pani uważała na małą, żeby tam niczego nie ruszała z miejsca. Chcę zachować te pokoje dla mojej córki tak, jak je zostawiła matka. Potem, kiedy dorosnie, zamieszka w nich.

Gryzelda przytakiwała.

— Naturalnie, panie hrabio, będę uważała i nic z pewnością nie zostanie ruszone z miejsca.

Podczas całej tej rozmowy między hrabią a Gryzeldą, hrabianka Beata siedziała jak skamieniała, tylko jej czarne oczy jak rozpalone węgle przechodziły z jednego miejsca na drugie z niesamowicie przenikliwą siłą.

— Panna von Ronach chce zwiedzić pokoje twojej żony? — zapytała głosem stłumionym wskutek gwałtownej chęci opanowania silnego zdenerwowania.

— Tak! — odpowiedział hrabia spokojnie i stanowczo.

Twarz Beaty skrzywiła się jakby z bólu.

— Przecież dotychczas nie mogłeś znieść, żeby tam ktokolwiek wchodził. Hrabia spojrział na nią spokojnie i poważnie.

— Przed ciekawymi i wścibskimi muszą one pozostać na zawsze zamknięte. Ty, Beato, możesz naturalnie także wejść tam o każdej porze. A może chcesz dziś po obiedzie towarzyszyć pannie von Ronach?

Gryzelda, ciągle obserwując Beatę zauważyła, jak ta przy tych słowach zarumieniła się, potem pobladła i wyglądała, jakby ją nagle przeszedł dreszcz.

— Nie, nie, ja... ja nie mam dziś czasu — powiedziała raptownie.

— A więc pójdzie tam pani tylko z Gildą, panno von Ronach, i będzie się pani mogła przekonać, czy wszystko jest rzeczywście tak, jak się pani przyśniło — powiedział hrabia, uśmiechając się.

Gryzelda dziwnie jakoś nie mogła oderwać wzroku od hrabianki Beaty. Teraz szybko przeniosła wzrok na hrabiego i powiedziała:

— Tak, poto właściwie tam idę i ciekawa jestem, czy rzeczywistość odpowiada mojemu sennemu widzeniu.



...Hrabia spojrział na nią zdumiony...

leżała hrabina. Obok łoża stał nocny stolik, tak samo, jak w pokoju Gryzeldy, a na nim szklanka, napełniona czerwonym winem. Ze ściany nad nocnym stolikiem sterczała ręka, która sprawiała wrażenie, jakby stamtąd wyrastała, i wpuszczała do szklanki trzy krople, lśniąca, jak perły.

W tej chwili zniknęło sennie widzenie i Gryzelda miała uczucie, jakby przez chwilę unosiła się w powietrzu. Obudziła się w swoim łóżku. A teraz poruszył ją fakt, że pierścień taki rzeczywście istnieje.

Ciągnęło ją coraz bardziej do znalezienia się na szczyście wieży, gdzie zaczął się jej sen. I zadowolona była, że hrabia przyrzekł jej zaprowadzić ją tam. Cieszyła się także, że zwiedzi pokoje hrabiny. Ciągnęło ją tam jakieś dziwne uczucie.

Kiedy lekcja skończyła się, Gryzelda poszła z Gildą do zamku. Najwzwyższy czas już był, przebrać się do obiadu. Beata była tego dnia przy stole nieco uprzejmiejsza dla Gryzeldy. Wszczęła nawet rozmowę na temat postępów, jakie czyniła w nauce Gilda i zdobyła się na pochwałę, a ile ją to kosztowało, o tem wiedziała tylko ona sama.

Ale hrabia także coś o tem wiedział, że słowa jego zrobiły wrażenie na Beacie.

Czuł się teraz w towarzystwie Beaty trochę nieswojo, gdyż doskonale zdawał już sobie sprawę z jej uczuć dla niego, a dla uczciwego mężczyzny

drugą żoną i zastąpić też matkę jego dziecku. To też nic dziwnego, że była wogóle przeciwna przyjęciu wychowawczyni, a kiedy jeszcze w dodatku zobaczyła, jak Gilda całym sercem przygłębła do Gryzeldy, zapalała do niej taką nienawiścią.

Gryzelda, kiedy poznała tajemnicę Beaty, uczuła dla niej pewnego rodzaju współuczucie, gdyż wiedziała, że jej miłość jest nieszczęśliwa, bo nie było nadziei, żeby hrabia kiedykolwiek odwzajemnił to uczucie.

Podczas obiadu hrabia odezwał się do Beaty:

— Nie widzę na twojej ręce, Beato, pierścienia, który dostałaś od Alicji, czyżbyś go nie nosiła? Dlaczego?

Gryzelda obserwowała Beatę i widziała, jak hrabianka na to pytanie zbladła, i niby skamieniała spoglądała przed siebie.

Trwało dłuższą chwilę, zanim hrabia otrzymał odpowiedź. Głos hrabianki był ochrypliwy i twardy, kiedy powiedziała wreszcie:

— Niestety nie posiadam już tego pierścienia.

Hrabia spojrział na nią zdumiony.

— Nie posiadasz go już? Jak to mam zrozumieć?

— Zgubiłam ten pierścień tej zimy właśnie. Ześlizgnął mi się prawdopodobnie z palca w śnieg. Mimo najgorliwszych poszukiwań nie znalazłam go więcej.

Hrabia Harro spojrział na Gryzeldę,

Co życie niesie?

Wybory do rady powiatowej w N. Targu

Odbyły się wybory do rady powiatowej powiatu nowotarskiego. Do rady tej weszło ze Szczawnicy 2 radnych, z N. Targu 3, z Zakopanego 4, z Kościelska 2, z Czarnego Dunajca 4, z Jablonki 2, z Krościenka, Czorsztyna, Ochojnicy, Ludźmie-

rza, Łopusznej, Raby Wyżnej, Szallar, Odroważy po 2 i z Łapsz Niżnych 1.

W Bukowinie i Poroninie wybory odbędą się w terminie późniejszym, gdyż w terminie pierwszym brakło kompletu w kolegium wyborczym.

Początek na wsi

Ministerstwo Poczty i Telegrafów wprowadziło jeszcze jedną inowację, mającą na celu usprawnienie doręczania korespondencji na wsi. Inowacja ta polega na odbiorze korespondencji przez delegatów wsi i gromad na szosach i traktach od przejeżdżających listonoszów. Zarządy

gmin porozumieć się mają z właściwymi urzędami pocztowymi co do godzin, w których listonosze będą przejeżdżali przez dane okolice i w których delegat odnośnej gromady lub gminy oczekiwać ma na odbiór poczty.

Wieś pochłonięta przez trzęsienie ziemi

Z Ankar (Turcja) donoszą: Do okolic dotkniętych straszną katastrofą trzęsienia ziemi, wysłano specjalną ekspedycję ratunkową z udziałem lekarzy. Ekspedycja zaopatrzona była obficie w środki żywności, lekarstwa, opatrunki itp. Pierwsze sprawozdania, nadesłane przez uczestników ekspedycji ratunkowej, choć krótkie i lakoniczne, malują w jaskrawych barwach przerażający obraz spustoszenia, wywołanego ogromem klęski.

28 wsi i 2 miasteczka zostały formalnie zmiecione z powierzchni ziemi. Zamiast domów, pozostały jedynie puste rumowiska. Ci, którzy nie stracili życia w strasnej katastrofie, oszaleli ze strachu, uciekali nieraz przez dziesiątki kilometrów od miejsc, dotkniętych trzęsieniem ziemi.

Wśród ruin i zgłiszcz znajdowano setki rannych, którzy wydawali jęki boleści. Wielu rannych zmarło nie tyle powodu odniesionych ran, co z głodu i pragnienia wśród strasznych męczarni.

Pierwszego dnia, gdy uczestnicy ekspedycji ratunkowej, po ustaniu ostatnich wstrząsów seismicznych, przybyli pod wieczór do miejsca, w którym znajdowała się według map wieś, licząca kilkaset mieszkańców, oczom ich przedstawił się dziwny widok. Wieś leżała dawniej w obszernej kotlinie, wśród drzew i zieleni. Zamiast tego uczestnicy ekspedycji ujrzeli tylko zwalisko kamieni o kształcie lejowatym. Przewodnik, który znał tę miejscowość, początkowo nie wierzył własnym oczom, twierdząc, że chyba zblądził.

Jednak stwierdzono niezbicie, że w tym miejscu leżała wioska. Najwidoczniej zapadła się ona w szczelinę, powstałą wskutek pęknięcia ziemi.

Mieszkańcy wioski znaleźli śmierć w otchłani straszliwej przepaści.

Przerażające szczegóły, opisujące wstrząsające skutki katastrofy, wywarły wielkie wrażenie w Ankarze, która jest okryta za-

łobą. Dzienniki przynoszą wciąż nowe, mrozące krew w żyłach, wiadomości.



Nasza ilustracja przedstawia pierwsze zdjęcie z osunięcia się góry koło Oberaudorf nad Innem. Zbocze górskie na przestrzeni około 200 m posuwa się w kierunku doliny.

Tragiczne doprowadzenie na posterunek w Dikuszu

W dniu 3 bm. około godz. 10 wieczorem rozegrała się na rynku sławkowskim, pow. olkuskiego, tragiczna scena, zakończona śmiercią 25-letniego Henryka Jakubowskiego ze Sławkowa, robotnika fabryki braci Szajn w Sławkowie.

Jakubowski prawdopodobnie podchmielony, awanturował się. Jeden z posterunkowych interwenjował, usiłując do-

prowadzić awanturowującego się na posterunek. Ponieważ zatrzymany bronił się z całej siły, bijąc i gryząc posterunkowego, ten wyjął rewolwer, przy szamaniu huknął strzał i kula ugodziła Jakubowskiego w okolicę serca.

Ciężko ranny Jakubowski zmarł na posterunku w 35 minut po przyniesieniu go z rynku.

Krwawe zajście w Bydgoszczy

Tragiczny wypadek zdarzył się w Bydgoszczy w restauracji „Paryżanka”. Miało to miejsce w późnych godzinach nocnych przybył tam porucznik Szkudlarek z Centrum Wyszkołenia Lotniczego. Był on mocno podchmielony i zaczął zaczeptać butelką, której z pomocą pospieszył jej brat, Piotrowski. Wówczas porucznik dobył rewolweru i zasypał całą salę gradem kul. Dwie kule trafiły Piotrowskiego, jedna w

brzuch, druga urwała mu ucho. Poza to jeszcze jedna kula ugodziła kelnera, Maślanowskiego, który podążył ku wojskowemu, pragnąc go rozbroić. Po tej strzelaninie porucznik Szkudlarek zamierzał popełnić samobójstwo, lecz obecni przeszkodziли mu w tem. Wezwano żandarmerię, która oficera aresztowała.

Piotrowskiego przewieziono w stanie groźnym do szpitala.

Sześć miesięcy aresztu za obrazę narodu polskiego

Przed Sądem Okręgowym w Krakowie odpowiadał Karol Głupczyk za rzucanie obelg na Państwo Polskie, oraz na komisarza targowego magistratu w Ryńku Głównym. Głupczyk sprzedawał aparaciki do wiązania krawatów, ponieważ jednak nie miał na to pozwolenia z magistratu,

komisarz targowy zabronił mu sprzedaży. Wtedy Głupczyk zaczął się awanturować i rzucać obelżywe słowa na Państwo i komisarza. Sąd skazał Głupczyka na 6 miesięcy aresztu, z zawieszeniem kary na trzy lata.

Śmierć na ulicy

We wtorek wieczorem w Krakowie zasnął na ulicy 27-letni kupiec Henryk Waksner. Gdy przybyło wezwane pogotowie ratunkowe, lekarz obwodowy stwier-

dził śmierć wskutek nagłego krwotoku płucnego. Jak się okazuje, W od dłuższego czasu był chory na gruźlicę.

Sprzedawca Puszczy Białowieskiej przed sądem

Przed Sądem Grodzkim w Łodzi stanął głośny przestępca, Włodzimierz Kopydłowski, pochodzący z Jarocina, województwo poznańskie. Kopydłowski zajmował się w ostatnich latach sprzedawaniem naprzemian Puszczy Białowieskiej, wagonów, tramwajów, kolejkę dojazdowej, a nawet pomników. Kopydłowski odpowiadał

za 11 oszustw, dokonanych na szkodę różnych firm łódzkich. Mocą wyroku Kopydłowski skazany został na łączną karę 3 lata więzienia, zaś po odbyciu kary, na zamknięcie w zakładzie dla niepoprawnych przestępców w Koronowie na czas nieograniczony.

Trup ze spadochronem

Nad lotniskiem w Chateau-Roux (Francja) wydarzyła się katastrofa lotnicza. Podczas ćwiczeń powietrznych zderzyły się na znacznej wysokości dwa samoloty wojskowe, które uległy zniszczeniu i runęły na ziemię.

Porucznik-pilot jednego samolotu wypadł podczas zderzenia z maszyny i poniósł śmierć. W drugim samolocie znajdowało się dwóch lotników, z których jeden

zdołał zawczasu wyskoczyć na spadochronie i bez szwanku wylądował na lotnisku.

Drugi lotnik poniósł śmierć podczas zderzenia, przyczem jednak zwłoki jego zostały wyrzucone z maszyny. Podczas spadania otworzył się samoczynnie spadochron, przymocowany do ramion lotnika i martwe ciało wylądowało w pobliżu lotniska.

„Tata robi dwuzłotówki“

„Tata robi dwuzłotówki“ — temi słowy zdradził ojca przed sąsiadami 6-letni sy-

nek Franciszka Węglarza, w którego domu w Gdowie mieściły się instalacje fałszerskie, konkurujące wyrobem monet z mennicą państwową. Policja dowiedziała się o fałszerstwach za pośrednictwem kupców wielkich u których fałszerze nabywali drobniarki i placili fałszywymi 10-złotówkami, z których otrzymywali resztę w dobrej momencie. Policja stwierdziła, że fałszują pieniądze Józef Węglarz i brat jego, Franciszek. W toku dochodzeń znaleziono w Gdowie na strychu domu Węglarza i na polu w ziemniakach przyrządy do fabrykacji monet. Okazało się, że fabrykacją zajmował się Józef Węglarz, zegarmistrz i złotnik, oraz Karol Werchowski, robotnik z odlewni metalu, obaj z Bochni, którzy u Franciszka Węglarza wynajęli pokój na wytwórnię. Werchowski przygotowywał dla każdej monety formę, z której Węglarz odlewał pieniądze. Obaj potem obrabiali je ręcznie. Franciszek Węglarz dowiadziawszy się, że wynajęty u niego pokój służy jako wytwórnia fałszerska, wypowiedział mieszkanie przyjął jednak 18 fałszywych 10-złotówek, z których dwie puścił w obieg. Fałszerze przyznali się do winy, natomiast Franciszek Węglarz łumaczył się, iż nie wiedział, jakoby otrzymane 10-złotówki były fałszywe.

Aresztowanie świętokradcy w Cieszynie

Z Cieszyna donoszą: W kościele parafialnym w Cieszynie ujęto 33-letniego Alojzego Drozdyka w chwili, gdy usiłował skraść z rozbitej przez siebie skarbonki kilkadziesiąt złotych. Jak ustalono, Drozdyk rozbił szyby przy dwóch ołtarzowych obrazach, z których usiłował zdjąć wota. Świętokradcę osadzono w więzieniu.

Nowy „samolot wiatraczny“

może sprawić przemót w lotnictwie

Po niedawnych triumfach autogira hiszpańskiego, inż. Cierry, przychodzi kolej na helikopter w pełnym znaczeniu tego słowa pomysłu inżyniera Oskara Asbótha.

Jednocześnie dwa zakłady budowy samolotów: angielski: „Blackburn Aeroplane Company“ w Brouge, pod Hullem i niemiecki — Henschla, rozpoczną niebawem budowę tego nowego samolotu na podstawie wyniku ostatecznych prób, dokonanych w Akwizgranie i Gefyndze.

Już samo to, że jego budowy podjęły się dwie firmy jednocześnie, świadczy, że helikopter Asbótha wytrzymał wszystkie próby zwycięstwa.

Kształtem zewnętrznym helikopter ten przypominać ma zwykły samolot, zamiast jednak płatów zaopatrzonej jest u góry w dwie trójramienne śruby o średnicy 11.88 m., położone jedna nad drugą i obracające się w przeciwnym kierunku. Zapomną tych śrub, helikopter może wzbijać się pionowo w powietrze z szybkością początkową 33 m. na minutę, opadać zaś może, po wyłączeniu silnika z szybkością 3.37 m. na sekundę, t. j. z szybkością średnio obciążonego spadochronu.

Typ tego helikoptera, którego budowy podjęły się powyższe wspomniane zakłady, posiadać będzie kabinę dla pilota i pasażera, siedzących obok siebie, oraz miejsce na 50 kilogramów bagażu, wreszcie silnik 300-to-konny, obsługujący tak śruby górne, jak i śmigła, umieszczone z przodu maszyny. Szybkość zaś jej ma wynosić co najmniej 160 kilometrów na godzinę.

Jeżeli sprawdzą się wszystkie obietnice, dotyczące się wynalazku Asbótha, to żegluga powietrzna stanie się jeszcze bezpieczniejsza, niż dzisiaj, a przytem oka-

że się zbyteczne lotniska, gdyż helikopter będzie mógł wzbijać się w powietrze i lądować, choćby na dachach, oczywiście płaskich, domów śródmieścia lub na okrętach, nie posiadających specjalnych pokładów dla samolotów.

Śmierć porażenie koni prądem elektrycznym w Miechowie

Dnia 2 bm. w Miechowie podczas śnieżycy wiatr zrzucił duży sztyld blaszany fabryki maszyn rolniczych Obórkiewiczza. Sztyld, spadając, zerwał przewody elektryczne wysokiego napięcia, które upadły na ziemię. Najechał na nie wozem rolnik z Orłowa, Józef Natkowski. Konie porażone zostały prądem na śmierć.

Kasjarze w potrzasku

Jeden z oficerów policyjnych zauważył na ulicy w Chorzowie jakiegoś podejrzanego osobnika. Sprowadzono go na policję, gdzie okazało się, iż jest to niejaki Jan Szala, zamieszkały w powiatu pszczyńskim. Szala miał przy sobie narzędzia służące przy dokonywaniu włamań kasowych. Słusznie wtedy podejrzewano go o to, iż zamierzał przystąpić do odpowiedniej „roboty”. W czasie badania, przytrzymany zeznał, iż na ulicy oczekiwał na niejaki Władysław Dabskiego i Stanisława Szwece z Krakowa, z którymi wspólnie chciał dokonać włamania kasowego w Banku Spółdzielczym w Chorzowie, przy ul. Gminnej. Szala i Szwece policja również przytrzymała. Zaprzeczają oni jednak, by mieli coś wspólnego z Szalą.

Kronika Śląska

Prezes ZZZ. w Szarleju okradł robotników na 10.000 zł. Przewodniczący Kasy Pośmiertnej Stasiak, prezes miejscowego ZZZ. oraz członkowie Zarządu Rokosa i Cyganek, tak gospodarowali w teście kasie, że brakło w niej 10.805 zł. Stanęli przed sądem, który skazał wszystkich trzech na rok więzienia bez zawieszania.

Za obrazę żony P. Prezydenta Rz. skazał sąd prof. Czerwińskiego na 6 miesięcy więzienia.

W Chropaczowie zamknięto wielką hutę cynkową ks. Donnermarcka „Guidotto”. Straciło pracę 500 robotników. Robotnicy ci od tygodnia nie opuszczają terenu huty, kontynuując strajk okupacyjny.

Fundusz Pracy przeznaczył na inwestycje miejskie na Śląsku 3.400.000 złotych. Suma ta przeznaczona jest na budowę kolei Rybnik—Zory—Pszczyna oraz budowę wodociągów w Cieszynie i Bieruniu Starym.

Dzielnica Rybnik

W Olzie odbyło się w niedzielę, 5 bm. poświęcenie dzwonów w nowo wybudowanym kościele.

W Lubomiu u gosp. Utraty znaleziono w klatce w chlewie 42-letnią córkę Utratów, Martę, w stanie ostatecznego wycieńczenia. Jest ona chora umysłowo i nieludscy rodzice trzymali ją w chlewie od przeszło roku.

W Turzy spalił się dom oraz zabudowania gospodarza Karola Smusza. Szkoda wynosi 4.000 zł.

Dzielnica Bielsko

Minął I. kwartał, czas nadesłać prenumeratę za abonowaną gazetę. Jako prezes Zarządu Powiatowego proszę o to wszystkich abonentów w tutejszym powiecie. Nie bądźcie ostatnimi! Wiem o tem, że bieda, ale kto czuje się naprawdę ludowcem, ten powinien dbać o prasę ludową Tekla Bernard.

W Zabłociu skradziono rower kolejarzowi Waleccze z Czuchowa. Za parę dni po kradzieży W. znalazł w rowie ramę roweru, resztę prawdopodobnie złodzieje zużytkowali.

— **Adolfowi Strządale z Zabłocia** złodzieje skradli ze strychu około 100 kg. mięsa i 50 kg. słoniny.

Zła poczta. Listonosz Zabłocia, ma doręczać gazetę i listy, obowiązki swe pojmując co najmniej... dziwnie. Był wypadek, że list wysłany z Cieszyna dnia 4. IV. został doręczony dopiero 7 kwietnia i to tylko przypadkiem. Normalnie były doszedł ręk adresata 9 kwietnia. Chodziło o rzecz terminową. Wypadków takich jest dużo. Apelujemy do Urzędu Pocztowego w Strumieniu, by sprawę doręczania poczty uregulował.

Frelchów. Karol Ark., obecny urzędnik komunalnej Kasy Oszcz. w Strumieniu, a poprzednio rzeźnik, dostawca wirówek i chemikali do farbowania masła, organizuje Związki Rezerwistów. Zebranie takie odbyło się u nas w dniu 23 kwietnia. Przybyło około 30 osób. Organizator obiecywał przystępującym do Związku, że postara się dla wszystkich o pracę, jako, że przed członkami tegoż związku mają być wszędzie drzwi otwarte. Obiecywać łatwo, ale z dotrzymaniem to będzie trochę inaczej i niejednemu „rezerwiście” po niewczasie otworzą się oczy.

Mnich. Także u nas dla odmiany założono Związek Powstańców. Przybyło sporo młodych chłopców, bo młodzieży podobają się ćwiczenia z karabinami. Kruczo w obozie sanacyjnym z ideą, skoro tak dla młodych jak starych potrzebne są przynęty.

Dzielnica Cieszyn

Ochaby. Dziwne zachowanie się pośta. Wiadomo powszechnie, jaką biedę przechodzi wieś polska. W tutejszej gminie mówią o poście, który pragnie się wsławić donosieniami do Urzędu Skarbowego za rzekome ukrywanie dochodów. O pewnym obywatelu, który zarobił około 800 zł. w całym roku jako toboznik, doniósł, iż na drenarce zarobił 6.000 zł. To ma być działalność pośta! Skandal!!

Związek Polek. Powstał, ale się zaraz rozleciał. Gdyby p. Starościna przybyła, zastała 3 kobiety. Nie pomogły nawet dochodzenia policji, dlatego Ochaby dla Związku Polek także nielaskawe.

Wisła. Święto robotnicze 1. maja w tym roku, ku rozpacz miejscowych działaczy i sekretarza Jurczyka z Cieszyna, wypadło nadspodziewanie. W stosunku do roku ubiegłego udział socjalistów był o 100 proc. większy. Powszechnie zasługę tego stanu rzeczy przypisuje się miejscowemu komisarzowi.

Z sali sądowej. W dniu 30. IV. 1935 odbyła się w Cieszynie rozprawa przeciwko Rudolfowi Słowiowskiemu, oskarżonemu o napad i ciężkie pobicie rolnika Tomaszki z Brennej 35. Sowioka zasądzono na 6 miesięcy więzienia bez zawieszania.

S. p. Władysław Doruła. W tych dniach zmarł w 70 roku życia s. p. Władysław Doruła. S. p. Władysław Doruła pochodził z rodu soltyśów Białczańskich i miesiając letnie spędzał zawsze w Poroninie. Z zawodu nauczyciel ludowy, młode lata swoje poświęcił zawodowej pracy na Śląsku, rozwijając tu bardzo żywą działalność narodową. Organizował teatry amatorskie, objeżdżał Śląsk z monologami humorystycznymi, śpiewał, grał na skrzypcach — i krzewił przez to polskość.

Urząd Krajowy Bernie odmówił zatwierdzenia statutów polskim Strażom pożarnym na Cz. Śląsku.

Prowokator celny przed sądem. Zdarza się na Śląsku wypadki prowokacji. Ktoś namawia ludzi do przemycania towarów, a równocześnie zastawia na nich pułapkę, oddając ich w ręce Straży Granicznej by wziąć następnie za to honorarium. Jeden taki wypadek rozpatrywał w ub. tygodniu sąd w Cieszynie. Chodziło o niejakiego Papernika, który namówił Nowaka Wil. do przemycania zapalniczek. Papernik tłumaczył się, że był konfidentem Str. G. Sąd sądził jednak na stanowisku, że są to praktyki niedozwolone i skazał Papernika na 18.000 zł. kary lub 6 miesięcy więzienia, a Nowaka na 6.000 zł., wzgl. 2 miesiące więzienia.

L. O. P. P. urządził w dniu 18 maja w Katowicach pokaz latających modeli i baloników, specjalnie dla młodzieży.

Wysłka dzieci na kolonje do Rabki. Przejrzałem dzieci, które będą wysłane w br. na leczenie do Rabki przez Oddział P. C. K. odbędzie się w Cieszynie w dniu 11 maja 1935 r. o godzinie 10 przed południem w Fizykacie miejskim. Wszystkie dzieci muszą być szczepione.

Zwolnienia od cła

Ukazało się rozporządzenie ministra skarbu, wydane w porozumieniu z ministrami przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych w sprawie zwolnienia od cła przy przywozie niektórych towarów. Wolne od cła będą m. in.: łubin do siewu, nasiona lnu do siewu, sadzonki winorośli, siarczan potasu do celów przemysłowych, przędza bawełniana, surowa nitkowana z dwóch lub więcej nici pojedynczych do wyrobu sieci rybackich, niewyrabiane w kraju koła samochodowe, sprowadzane przez wytwórnie przyczep, samochodowych, statki morskie i rzeczne oraz łodzie, a wreszcie nasświetlone pozytywy kroniki filmowej i t. p.

Pozatem sprowadzane dla użytku ludności obszar w m. Gdańska stare gazety i czasopisma niemieckie, kalendarze niemieckie oraz nuty kompozytorów niemieckich i t. p.

Zgon byłego ministra

Zmarł b. rektor Szkoły Główniej Gospodarstwa Wiejskiego, prof. Mikułowski-Pomorski. P. Mikułowski był w roku 1926 ministrem Oświaty w gabinecie prof. Bartla.

Z żałobnej karty

Sp. Rudolf Kolaczek

Zmarł nagle śp. Rudolf Kolaczek, rolnik, kupiec i gospodny w Zebrzydowicach. Przeżył 65 lat. Śp. Rudolf Kolaczek należał do wyjątkowych typów. Od najdawniejszych czasów stawał w szeregach frysztackich radykałów, grupujących się około „Głosu Ludu Śląskiego”, a później do ludowców, gdy pismo to stało się organem Stronnictwa Lud. W każdej akcji narodowej śp. Rudolf Kolaczek starał się przodować, a równocześnie nie brakowało nigdy tam, gdzie chodziło o postęp, o podniesienie dobra ogółu. Z niebywałym entuzjazmem spoglądał na rodzącą się Polskę w r. 1918 i nie posiadał się ze

szczęścia, gdy lot Orła Białego okrążył także Ziemię Śląską. Gdy rozpisano pożyczkę narodową, śp. Rudolf Kolaczek rzucił na szalę cały swój majątek, subskrybując milion marek, olbrzymią na owe czasy sumę, a wieść o patriotyzmie tego zwykłego chłopca Śląskiego rozlała się szeroko po całej Polsce.

Śp. Rudolf Kolaczek był ściśle związany z ruchem ludowym na Śląsku przed wojną światową i po wojnie. Po nieszcześnie orzeczeniu Rady Ambasadorów w sprawie granicy Śląska, śp. Kolaczek został wybrany prezesem Zarządu Okręgowego P. S. L. na Śląsku, piastując tę godność przez szereg lat i biorąc w tym charakterze udział w kongresach Stronnictwa. Choroby i trudności finansowe odsunęły go w ostatnich latach od życia publicznego. Ciężko zapewne odczuwał także tę duszną atmosferę, jaka wytworzyła się w całej Polsce, nie wyłączając Śląska.

W niedzielę, dnia 5 maja żegnał go liczne rzesze bliskich i znajomych. Odszedł w zaświaty człowiek prosty, ale wielkiej szlachetności, chłop-patriota i zwolennik postępu, jeden z tych pięknych typów, jakich sporo wydała ziemia Śląska.

Cześć Jego Pamięci!

P. B.

Sp. Karol Zając

Dnia 22 kwietnia br. zmarł na udar serca w Rzędzianowicach, pow. Mielec, Karol Zając, gorliwy członek, wiceprezes miejscowego Koła Str. Ludowego. Zmarły brał żywy udział w pracy organizacyjnej, mimo, że był inwalidą. W swoich przekonaniach był nieugięty. W dniu pogrzebu wzięło udział w ostatniej postudzie do dwu tysięcy ludzi ze sztandarami ludowymi, czcząc pamięć Zmarłego. Utrata tak dzielnego członka okryła nas ludowców żalobą, temwięcej, że nie doczekał się wywalczenia lepszej doli dla chłopów w Polsce. Niech Mu ziemia, na której pracował, lekką będzie.

Władysław Rządcki, Rzędzianowice.

STOLARZ-KOŁODZIEJ
kawaler lat 31 poszukuje stajęj pracy Złozzenia do admin. „Piasta” pod „Pracowity”

Okazja
dom murowany z kawałkiem pola na przedmieściu Cieszyna **tanio** do sprzedania
Wiadomości w Administracji

Popieraciele Bisma Ludowe

Zawiadomienie
Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że wyłącznie zastępstwo dachówki azbestowo cementowej marki „**ETERNIT**” oraz „**EVERITAS**” oddaliśmy firmie **Majer GROSS w Trzebinii**, wobec czego wszelkie zapytania i zamówienia należy kierować pod adresem: **Majer Gross TRZEBINIA, Tel. nr. 35.** Zakłady Przemysłowe „Eternit” Sp. Akc. Polska Fabryka Dachówki Azbestowej „Everitas” Sp. z o. o.

Po najtańszych cenach
żelazo, cement, papa na dach, drut kolczasty, gwoździe, blachy żelazne, pocynkowane i cynkowe, wszelkie naczynia kuchenne i materiały budowlane, tylko u firmy **J. KONCZAKOWSKI w CIESZYNIE, Rynek 19**

Paweł Bobek:
„PRZEGLĄD DZIEJÓW CHŁOPA POLSKIEGO”
2/5 stron druku — C. 3 zł. Cena dla Czytelników „Piasta” 2 zł.

Dr. Józef Putek:
„PIERWSZE WYSTĘPY POLITYCZNE WŁOŚCIANSTWA POLSKIEGO”
od roku 1848.
Cena zł. 1.50 wraz z opłatą pocztową zł. 1.75

Powyższe książki wysyła Administracja „Piasta” po uprzednim nadesłaniu gotówki przekazem pocztowym lub na konto P.K.O. Nr. 401.061. Każdy uświadomiony chłop powinien przeczytać te interesujące książki.

Bezpłatne premje!!!
Oprócz wielkiej zniżki cen, naszych kompletów, przeznaczaliśmy również dla P. T. Klientów zupełnie darmo gotowe ubrania i palta męskie, koldry watawne, obrusy jedwabne i inne wartościowe premje. Zaznaczamy, że w każdej paczce musi się znajdować bezpłatna premja. Nie bierz pod uwagę ceny, lecz jakość towaru, a wiele na tem zaoszczędzisz.

TYLKO ZA ZŁ. 11.—
wysyłamy: 1 ubranie męskie gotowe w różne ładne desenie od nr. 46 do 52 modnie uszyte, 1 pulower męski specjalnie na wiosnę w pięknych zakardowych wzorach, 1 koszulę męską dzienną z kołnierzykiem z modnego materiału zw. „Rogóżła” (podać nr. kołnierza), 1 parę kalesonów w bardzo dobrym gatunku, 1 krawat jedwabny w najnowsze sezonowe desenie, 1 parę skarpetek bardzo mocnych i 3 chustki męskie do nosa z ładnym kolorowym szlakiem. Taki sam komplet tylko z ubranem w lepszym gatunku kosztuje zł. 13.50.

TYLKO ZA ZŁ. 12.50
wysyłamy: 4 metry materiału zw. „Alaska” o modnym wyrobie na ładną suknię damską, 1 chustkę czysto wełnianą dużą do odziania o rozmiarze 12/4, 1 pulower damski bardzo efektowny z pięknym przybraniem, 1 parę pantofli damskich (podać rozmiar obuwia), 1 koszulę damską długą z dobrego madepolamu z jedwabnym haftem, 1 parę reform z doskonałego trykotu (rozmiar wg. żądania), 1 parę pończoch jedwabnych w dobrym gatunku, 1 apaszkę damską jedwabną w śliczne wzory i 3 chusteczki damskie batystowe z jedwabnymi ząbkami. Taki sam komplet tylko w lepszym gatunku i z materiałem p. wełnianym na elegancką suknię damską kosztuje zł. 15.50.

TYLKO ZA ZŁ. 19.—
wysyłamy: 12 metrów płótna pościelowego w kraty czerwone lub niebieskie gwarantowane do prania na 1 dużą poszewkę i 2 poszewki, 6 metrów dymki białej na 3 pary kalesonów, 6 metrów zefiru w modne desenie na męskie koszule dzienne lub 4 metry materiału na ładną suknię, 2 prześcieradła białe z kolorowym szlakiem pełnej długości oraz szerokości i 1 obrus biały duży na stół w piękne zakardowe kwiaty długości około 2 metrów w wyborowym gatunku firmy „Widzewskiej Manufaktury”.

Komplety powyższe wysyłamy za zaliczeniem pocztowym na listowne zamówienie. Płaci się przy odbiorze towaru. Bez ryzyka. O ile towar nie podoba się przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze natychmiast zwracamy.

Adresować: Firma „Polski Towar”, Łódź, ul. Piłsudskiego 44/M.

← CENNIK OGŁOSZEŃ: →

Strona ogłoszeń dzieli się na 6 szpalt. — Strona tekstu dzieli się na 4 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy	60 gr	Drobne ogłoszenia za słowo 15 gr, najmniej	3 zł	Cała strona 6-szpaltowa po tekście	350 zł
Zwykłe ogłoszenia na str. 6-szpalt. za 1 wiersz mm	25 gr	Cała strona 4-szpaltowa w tekście	450 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy, kolorowy i na ostatniej 50% drożej.	
W tekście na str. 4-szpalt. za 1 wiersz mm	50 gr	Cała strona tytułowa	600 zł		

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk Administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. — Od ogłoszeń długoterminowych i Biurom ogłoszeń rabat stosownie do umowy. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej.

Wychodzi raz w tygodniu!